
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 11 maggio 2022 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /35/2022  

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento  Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa  

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: Approvazione delle modifiche al Regolamento dell’Organismo di Vigilanza 

dell’ASP IMMeS e PAT 

 
Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione n. DG/84/2016 del 28.04.2016 recante l’approvazione del ‘Regolamento dell’Organismo 

di Vigilanza’ di questa Azienda; 

 

vista la Deliberazione Consiliare n. 4=8 del 25/09/2019, con cui è stata formalizzata l’approvazione del nuovo 

‘Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP’ con i relativi organigrammi, nonché, da ultimo, la 

Deliberazione Consiliare n. 3=2 del 25 marzo 2020 recante ulteriori modifiche al precitato Regolamento; 

 

richiamata Deliberazione del Consiglio d’Indirizzo n. 7=1 del 9 novembre 2020 con la quale si è disposto di approvare 

la revisione del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’Azienda relativamente alla modifica dell’art 45 

rubricato “Organismo di Vigilanza” come segue: “E’ istituito, ai sensi della normativa regionale vigente, l’Organismo 

di Vigilanza composto da tre componenti esterni all’ASP con i compiti descritti dalla normativa e specificati in apposto 

regolamento aziendale sul funzionamento dell’Organismo di Vigilanza medesimo”; 

 

rileveta la necessità di confermare quanto previsto dal succitato Regolamento circa declinazione evolutiva dei principi 

di autonomia ed indipendenza che devono assistere i poteri e le funzioni dell’Organismo di Vigilanza, dando seguito a 

modifica regolamentare finalizzata alla ridefinizione della composizione dell’Organo, attraverso l’eliminazione della 

vigente previsione di nomina di un soggetto organico all’Amministrazione e l’introduzione della previsione di nomina 

di soli componenti esterni; 

 

ritenuto, conseguentemente, di modificare i commi 4 e 5 dell’art. 2 del ‘Regolamento dell’Organismo di Vigilanza’, 

rubricato ‘Composizione e Nomina’, come da testo che segue:  

 

‘I componenti dell’Organismo di Vigilanza sono nominati, previa selezione comparativa, tra soggetti esterni all’ASP 

dotati di idonea professionalità’.  

Le funzioni di Presidente dell’Organismo sono svolte a rotazione dai componenti, secondo criteri fissati 

dall’Organismo medesimo durante la prima seduta’.   

 

constato, altresì, che si è ravvisata la necessità di procedere a modifica del comma 6 dell’art. 2 del ‘Regolamento 

dell’Organismo di Vigilanza’ relativo alla durata dell’incarico al fine di dare continuità al mandato e garantire il 

coerente riallineamento temporale della durata dell’Organo con la funzione di Indirizzo, come di seguito: “La durata 



 2 

dell’incarico è fissata in anni tre, rinnovabile per un biennio. I componenti decadono comunque decorsi 60 giorni 

dall’insediamo del nuovo Consiglio di Indirizzo eventualmente nominato in corso di mandato, salvo conferma della 

nomina qualora non siano ancora decorsi cinque anni dal conferimento dell’incarico (tre + due)”, nel testo completo 

allegato unico al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

considerata, pertanto, necessità di dare seguito a formale approvazione delle precitate modifiche al ‘Regolamento 

dell’Organismo di Vigilanza’, nel testo completo allegato unico al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 

rientra tra le competenze della Direzione Generale, anche relativamente a quanto specificamente disposto dall’art. 5, 

comma 2 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 

comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

assunta l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Risorse 

Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 

Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 

 

1. di modificare dei commi 4, 5 e 6 dell’art. 2 del ‘Regolamento dell’Organismo di Vigilanza’, rubricato 

‘Composizione e Nomina’, come da testo che segue:  

‘I componenti dell’Organismo di Vigilanza sono nominati, previa selezione comparativa, tra soggetti esterni 

all’ASP dotati di idonea professionalità. 

Le funzioni di Presidente dell’Organismo sono svolte a rotazione dai componenti, secondo criteri fissati 

dall’Organismo medesimo durante la prima seduta. 

La durata dell’incarico è fissata in anni tre, rinnovabile per un biennio. I componenti decadono comunque 

decorsi 60 giorni dall’insediamo del nuovo Consiglio di Indirizzo eventualmente nominato in corso di 

mandato, salvo conferma della nomina qualora non siano ancora decorsi cinque anni dal conferimento 

dell’incarico (tre + due)”; 

2. di dare seguito a formale approvazione della precitata modifica al ‘Regolamento dell’Organismo di Vigilanza’, 

nel testo completo allegato unico al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di precisare che dall’adozione del presente provvedimento non deriva direttamente alcun onere di spesa, 

rinviandosi al provvedimento di nomina dei componenti il relativo impegno di spesa.   

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


